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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá simulovanou havárií úniku amoniaku z ČEZ zimního

stadionu v Kladně. Práce modeluje dva typy úniků, a to jednorázový a déletrvající únik.

Modelace havárie je simulována na aktuální množství amoniaku, které bylo naměřeno

v zásobníku technologie chlazení, a to v den návštěvy ČEZ zimního stadionu.

Teoretická část práce se zaměřuje na vysvětlení pojmů, které se vztahují k tématu práce

a také na legislativu, jež souvisí s problematikou nebezpečných látek. Dále popisuje

vlastnosti amoniaku a dřívější události, při nichž došlo k úniku amoniaku ze zimních

stadionů na území České republiky. Je zde také rozebrána otázka koordinace složek

integrovaného záchranného systému a jednotlivé úrovně řízení zásahu při vzniku

mimořádné události.

Praktická část nejprve charakterizuje ČEZ zimní stadion v Kladně a vysvětluje princip

chlazení v tomto objektu, a to na základě vlastního šetření. Výstupem praktické části

práce jsou modelace v příslušných softwarových programech, které pomůžou určit

evakuační zónu a odpovědět tak na hypotézy stanovené v rámci práce. Dále napomůžou

zpracovat opatření evakuace v rámci objektu stadionu a postiženého okolí.

Klíčová slova

ČEZ zimní stadion v Kladně, amoniak, nebezpečná látka, evakuace, integrovaný

záchranný systém, softwarový program Aloha, softwarový program TerEx.

Abstract

This bachelor’s thesis deals with a simulated ammonia leakage accident from ČEZ ice

arena in Kladno. The thesis presents models of two types of leakage scenarios, namely an

immediate and a long-term leakage. The accident modeling is based on the actual quantity

of ammonia measured in the cooling technology tank on the day of observation at ČEZ

arena.

The theoretical part of the thesis defines the terms regarding the thesis topic as well as

dangerous substances regulations. Additionally, it describes properties of ammonia and

previous ammonia leakage incidents from ice arenas in the Czech Republic. Finally,

coordination of the components of the integrated rescue system and the particular levels

of intervention management in the event of an emergency situation are discussed.

The empirical part of the bachelor´s thesis is based on author´s own investigations and

describes ČEZ ice arena in Kladno as well as the mechanism of the cooling system in the

building. Results of this part are models in the appropriate software programmes which

contribute to the identification of the evacuation zone and examine hypotheses formulated

in the thesis. Furthermore, they help to create emergency procedures of the evacuation in

the building and the affected areas.

Keywords

ČEZ ice arena in Kladno, ammonia, dangerous chemical substance, evacuation,

integrated rescue system, software programme Aloha, software programme TerEx
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 ÚVOD

Bezpečí. Jeden z nejvíce skloňovaných pojmů 21. století. Pocit bezpečí je jedním

z nejdůležitějších prvků psychické pohody člověka. Vzhledem k rostoucímu trendu

technického a technologického vývoje je současně velmi důležité stanovit a nastavit

správné bezpečnostní a ochranné metody či postupy. Stanovení správných ochranných

opatření vede současně k žádoucímu ochrannému mechanismu bezpečí člověka. Obecně

je bezpečí vnímáno jako stav, ve kterém jsou na nejnižší možnou míru snížena rizika

vzniku nebezpečných událostí. V minulosti bylo bezpečí spojováno zejména s vojenským

ohrožením. Vojenská bezpečnost znamenala a dodnes znamená schopnost státu efektivně

zvládnout možné vojenské napadení s cílem omezit státní suverenitu. Právě suverenita

států je již od roku 1648, kdy byl vyhlášen Vestfálský mír ukončující třicetiletou válku,

vnímána jako základní funkce státu. Zachování státní suverenity odráží vyspělost státu,

potažmo jeho sílu v udržení své pozice na půdě mezinárodních vztahů a ukotvení

bezpečnosti mezi základní funkce státu.

V souvislosti s rozvojem technologického pokroku, a to zejména po skončení studené

války, byla bezpečnost vynesena i do dalších, především sociálních a přírodovědných

odvětví. Reflektovány začaly být i příčiny a oblasti, které primárně nesouvisí s vojenským

ohrožením, nýbrž s ohrožením antropogenního nebo přírodního původu. Objektem zájmu

se stal člověk i příroda. Dodržování a nastavení pravidel bezpečnosti se rozšířily nejen na

nastavení důkladných postupů a opatření při havárii, ale i na prevenci vzniku těchto

událostí. Historicky jsme byli svědky desítek destruktivních katastrof, které znamenaly

fatální a nedozírné následky v postižené oblasti, způsobené jak činností člověka, tak

nepředpokládanými přírodními vlivy (Seveso 1976, Bhópál 1984 či Thajsko 2004). Právě

tyto události znamenaly zásadní vliv na rozvoj nové dimenze bezpečnosti, která přestala

být zkostnatěle soustředěna hlavně na odvrácení ozbrojeného konfliktu.

Dnešní společnost vnímá bezpečnost jako obecný pojem, který je spojován s různými

oblastmi našeho běžného života. Velký důraz je kladen hlavně na udržení stabilního

prostředí a zmírnění zamořování oblastí, které jsou explicitně vystaveny možným

zdrojům ohrožení. Za takové zdroje považujeme průmyslové objekty, jejichž činnost je

především závislá na řízení člověkem a dále přírodní jevy, například hurikány,

zemětřesení, tsunami či požáry, jejichž následky jsou katastrofické.
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Bezpečnostní technologie jsou základními kameny ve všech výrobních, výzkumných,

systémových, chemických či biologických procesech. Správná bezpečnostní opatření

a jejich dodržování jsou klíčem úspěchu k prevenci nehod a katastrof. Objekty, kterých

se tato opatření týkají, jsou vymezeny v Zákoně o prevenci závažných havárií

způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi,

tj. 224/2015 Sb.[1] Právě nebezpečné chemické látky a směsi se naprosto běžně používají

v různých pracovních odvětvích. Jednou z takových látek je amoniak - NH3 (také

nazýván jako čpavek).

Předmětem této práce je simulace úniku amoniaku, a to jednorázového

a déletrvajícího, z ČEZ zimního stadionu v Kladně, kde je NH3 používán jako chladící

médium. Zároveň se práce bude zabývat opatřením evakuace při úniku této nebezpečné

látky z objektu stadionu a z přilehlého okolí zimního stadionu, kde se nachází zástavba

rodinných a bytových domů.
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 SOUČASNÝ STAV

Vymezení základních pojmů

Vymezení základních pojmů povede k lepšímu a snazšímu pochopení problematiky

vztahující se k této práci.

Integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“) je koordinovaný postup jeho složek

při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací. [2]

Mimořádná událost (dále jen „MU“) – zákon 239/2000 Sb. (Zákon o integrovaném

záchranném systému) definuje MU jako škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo

životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.[3]

Terminologický slovník Ministerstva vnitra z roku 2016 MU charakterizuje v obecné

rovině takto: jedná se o událost nebo situaci v určitém prostředí v důsledku živelní

pohromy, havárie, nezákonnou činností, ohrožením kritické infrastruktury, nákazami,

ohrožením vnitřní bezpečnosti a ekonomiky, která je řešena obvyklým způsobem orgány

a složkami bezpečnostního systému podle zvláštních právních předpisů. [4]

Krizová situace (dále jen „KS“) – zákon 240/2000 Sb. (Zákon o krizovém řízení, tzv.

krizový zákon) vymezuje KS jako mimořádnou událost, narušení kritické infrastruktury

nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav

ohrožení státu. [5]

Obecně je KS vnímána jako situace, která nemůže být vyřešena pouze činností IZS.

Záchranné práce – jsou činnosti vedoucí k odvrácení nebo omezení bezprostředního

působení rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života,

zdraví, majetku nebo životního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin. [2]

Likvidační práce – jsou činnosti vedoucí k odstranění následků způsobených

mimořádnou událostí. [2]
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Ochrana obyvatelstva – je plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, evakuace,

ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany života,

zdraví a majetku. [2]

IZS – funkce a struktura


[…]


dochází ke zvyšování míry úniku toxických látek. [26]

Z hlediska snížení míry negativních dopadů mimořádných událostí spojených

s únikem nebezpečné látky, v tomto případě NH3, je zcela zásadní poskytnutí kvalitní

první pomoci, která je následující: [27]

- vyvést postiženého z místa zasažení a zajistit přívod čerstvého vzduchu

- uložit do stabilizované polohy a zabránit prochladnutí

- v případě potřeby zahájit podporu dýchání (křísicí přístroj); z důvodu možnosti

intoxikace zachránce neprovádět dýchání z úst do úst

- při potřísnění kapalnou frakcí svléci zasažený oděv; neodstraňovat oděv, pokud

přiléhá ke kůži

- potřísněná místa oplachovat vodou; dostane-li se látka do očí, vymývat je

minimálně 15 minut; v případě potřísnění zkapalněným čpavkem ošetřit omrzlé

části kůže, pokud možno, vlažnou vodu, omrzlá místa na těle netřít

Bojový řád upravující zásah s únikem čpavku vymezuje také doporučené ochranné

prostředky, které jsou rozlišné při rozmezích koncentrací:

- 50 – 500 ppm: izolační dýchací přístroj vzduchový nebo filtrační dýchací přístroj

a zásahový oděv; při záchraně osob viz HPK-10, HPK-60,
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- 500 – 5000 ppm: izolační dýchací přístroj vzduchový a protichemický ochranný

oděv typu 3 nebo 4 (nepřetlakový, kapalinovzdorný); při záchraně osob viz HPK-

10,

- nad 5000 ppm: izolační dýchací přístroj vzduchový a protichemický ochranný

oděv typu 1a (přetlakový).

Havarijní přípustná koncentrace HPK-10, resp. HPK-60 1) je limitní koncentrace

plynu, páry nebo aerosolu látky v ovzduší, které se mohou vystavit záchranáři při

záchraně osob bez prostředků individuální ochrany po dobu 10 min, resp. 60 min. [29]

S ohledem na profesionalitu pracovníků IZS, propracovaného systému IZS v České

republice a postupů daných bojovými řády nebo typovými činnostmi, je dosahováno

kvalitní úrovně při zásazích u mimořádných událostí. Komplikace při zásahu však mohou

způsobit vystresovaní obyvatelé postižené oblasti, kteří nevědí, jak se v dané chvíli

zachovat.

Další riziko pro vznik paniky představuje samotná evakuace objektu. V tomto případě

může navíc snadněji dojít k tzv. psychologii davu. Lidé, kteří by panice při vzniku dané

mimořádné události primárně nepropadli, jí propadnou, a to následkem síly emocí, která

na daném místě panuje. Přebírají tak vyhrocený způsob chování od většiny přítomných.

I z tohoto důvodu je důležité, aby se zvyšovala obecná vědomost, jak se zachovat

a postupovat v případě úniku nebezpečné látky. Vzbudit zájem obyvatelstva získat

informace, jaké objekty a s jakými nebezpečnými látkami se nachází v dosahu jejich

obydlí (např. v rámci odpoledního programu pro děti a rodiče na zimním stadionu).
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 ZÁVĚR

Přestože k haváriím spojených s únikem NH3 v zimních stadionech na území České

republiky nedochází denně, každý rok zaznamenáváme několik případů, kde k úniku

došlo. Vzhledem k nebezpečnosti této látky je potřebné včasně zareagovat, aby dopady

vzniklé MU na občany a přilehlé okolí měly co možná nejnižší míru závažnosti. S tímto

koresponduje fakt nepřetržitého technologického rozvoje, jehož výstupy pomáhají

efektivnímu bezpečnostnímu vybavení zimních stadionů. Nejčastější příčinou úniku NH3

je technologická či provozní havárie. Právě umístění kvalitních elektronických detektorů

v ČEZ zimním stadionu v Kladně, v kombinaci s pravidelným dozorem objektu eliminuje

nebezpečí vzniku mimořádné události.

V práci byla simulována nehoda úniku NH3 pouze z jednoho zásobníku v zimním

stadionu, a to z důvodu simulace nejvíce reálné a věrohodné události. Předpoklad, že by

došlo k technologické havárii poškození obou zásobníků současně, je z hlediska

pravděpodobnosti zcela minimální. Předpoklad, že by na základě technologické poruchy

došlo k úniku veškerého množství NH3, které je obsaženo v zásobnících a v celém

systému chlazení stadionu, je téměř nereálný.

Pokud by v ČEZ zimním stadionu došlo k havárii, která byla v práci simulována,

v případě jednorázového úniku by evakuační zóna skutečné zasáhla část ulice, ve které

se nachází zástavba rodinných domů. Plošná evakuace by tak neměla rozsáhlý charakter.

Z důvodu moderního vybavení stadionu a pravidelných denních a revizních kontrol

technologických zařízení, je pravděpodobné, že by únik byl zaznamenaný takřka

okamžitě. Právě včasná reakce ohlášení události a rychlý zásah záchranných složek je

kromě preventivních opatření klíčem ke zdárnému zvládnutí události.

I přesto, že je ČEZ zimní stadion v Kladně v oblasti zabezpečení úniku NH3 na vysoké

úrovni, je potřebné si uvědomit, že určitá pravděpodobnost vzniku této události stále

existuje. Právě z tohoto důvodu je velice důležité, aby obyvatelé, kteří žijí v zóně

ohrožení, byli co nejrychleji informováni a varováni o vzniku MU. Jen tak je možné

zmírnit dopady této nežádoucí události.
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 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

IZS Integrovaný záchranný systém

MU Mimořádná událost

KS Krizová situace

HZS Hasičský záchranný sbor

JPO Jednotky požární ochrany

PZZS Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby

PČR Policie České republiky

JSDHO Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce
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