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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Adamišinová Jméno: Denisa Osobní číslo: 469772
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Opatření evakuace při úniku nebezpečné látky z ČEZ zimního stadionu v Kladně

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

18

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

25

5. Celkový počet bodů 69

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Může být vyhlášena krizová situace v případě úniku amoniaku z ČEZ stadionu Kladno?

2. Je vždy při strategické úrovni koordinace složek IZS vyhlášen krizový stav?

3. Co udávají hodnoty AEGL-1, AEGL-2 a AEGL-3?

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce se zabývá evakuací při úniku nebezpečné látky z ČEZ zimního stadionu v Kladně. V zadání
bakalářské práce je uvedeno, že studentka vyhodnotí rizika a dopady úniku nebezpečné látky. V bakalářské práci
jsou vyhodnocené dopady, ale blíže nejsou vyhodnocena rizika.
Slovesná stránka práce vykazuje některé nedostatky. V některých částech textu chybí odkazy na citovaný zdroj, kdy
je například jasné, že se jedná o citaci zákona, např. zákona č. 224/2015 Sb. V charakteristice stupňů poplachu je
nepřesně (dle pravidel pravopisu) uvedena jednotka velikosti zasaženého území: „m2“. Uvedené nepřesnosti jsou i v
dalších částech textu bakalářské práce.
V praktické části jsou zpracované modelace pomocí dvou SW nástrojů. V případě déletrvajícího úniku vroucí kapaliny
s rychlým odparem do oblaku není jasné, jaký byl průměr únikového otvoru. Obdobně, proč byl vybrán rozdílný typ
atmosférické stálosti při modelování v SW Aloha a Terex. Stejně tak proč byly vybrány dva SW nástroje pro
modelaci.
V praktické části bakalářské práce jsou stanovené dvě hypotézy. V rámci první hypotézy není jasné, jak došlo k
ověření této hypotézy, tedy že ve strojovně ČEZ zimního stadionu v Kladně probíhají pravidelné kontroly chladicího
zařízení. Žádná část výsledků se touto hypotézou nezabývá, pouze je popsán postup dozoru chladicího zařízení,
který je uvedený v plánu dozoru ČEZ zimní stadion. V diskuzi by mělo být uvedeno, že výsledky modelace
nepředpokládají zdroj úniku, který je v objektu, kdy tato skutečnost má významný vliv na dosah zraňujících
koncentrací.

Jméno a příjmení: doc. Mgr. Zdeněk Hon, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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